Ne sémp̄ servos cūrrens, iratús senex,
 Edáx parasitus, sycophanta autem ínpudens,
 Avárus leno, adsidue agendi sint mihi
 Clamóre summo, cùm labore máxumo. 40
 Mea caúsa causam hanc jústam esse animum indúcite,
 Ut aliqua pars labóris minuatúr mihi.
 Nam nún̄ novas qui scribunt, nil parcunt seni:
 Si quaé laboriosa est, ad me cárritur:
 Si lénis est, ad álium desertúr gregem. 45
 In hác est pura orátio. experímini,
 In utrámque partem ingénum quid possit meum.
 Si nún̄m̄ avara prétium statui artí meae,
 Et eum ésse quaestum in ánimum induxi máximum,
 Quam máxume servire vostris cómodis: 50
 Exémplum statuite in me, ut adulescēnti
 Vobis placere studeant potius, quám sibi.

A C T U S I. S C E N A I.

C H R E M E S. M E N E D E M U S, senes.

Quamquam haéc inter nos númer notitia ádmodum 'st,
 Inde ádeo quod agrum in próxumo hic mercátus es:
 Nec rei fere sane ámplius quicquám fuit:
 Tamén vel virtus túa me, vel vicinitás,
 Quod ego in propinqua pártē amicitiaé puto, 5
 Facit, ut te audacter móneam et familiáriter;
 Quod mihi videre praeter actatém tuam
 Facere, et praeter quam rés te adhortatúr tua.
 Nam pró deum atque hominum fidem, quid vís tibi?
 Quid quaéris? annos séxaginta nátus es, 10
 Aut plús, ut conjicio. ágym in his régiónibus
 Meliorem neque preti majoris némo habet;
 Servós non pluris: proinde quasi némo siet,
 Ita túte adtente illórū officia fúngere.
 Numquám tam mane egrédior, neque tam vésperi
 Domum revertor, quín te in fundo cónspicer
 Fodere, aut arare, aut áliquid facere déniqüe.
 Nullum remittis témpus; neque te réspicis.
 Haec nón voluntati tibi esse, satis certó scio. 15
 „At enim me, quantum hic óperis fiat, poénitet.“
 Quod in ópere faciendo óperae consumis tuae,
 Si sumas in illis exēcēndis, plús agas.
 M. Chremé, tantumne ab ré tua 'st otí tibi,
 Aliéna ut cures; ea quae nihil ad te ádtinent?
 Cu. Homó sum: humani nihil a me alienum puto. 20
 25

- Vel mé monere hoc, vél percontari puta:
 Rectum 'st? ego ut faciam. nón est? te ut detérream.
M. Míhi síc est usus: tibi ut opus factó 'st, face.
C. An cuíquam est usus hómini, se ut cruciét? **M.** mihi.
C. Si quid laboris, nóllem: set quid istúc mali est? 30
 Quaesó, quid de te tántum mervisti? **M.** otei.
C. Ne lácruma: atque istuc, quicquid est, fac me út sciam.
 Ne rétice: ne verére: crede inquám mihi.
 Aut cónsolando aut cónsilio aut re júvero.
M. Scire hóc vis? **C.** hac quidem causa, qua dixi tibi. 35
M. Dicétur. **C.** at istos rástros intercá tamen
 Adpónē, ne labóra. **M.** minime. **C.** quám rem agis?
M. Sine mé, vacivom témpus ne quod dém mihi
 Labóris. **C.** non sinam, inquam. **M.** ah, non aquórum facis.
C. Hui, tám gravis hos quásco? **M.** sic meritum 'st meum. 40
C. Nunc lóquere. **M.** filium únicum adulescéntulum
 Habeo. áh, quid dixi? habére me? immo habuí, Chreme:
 Nunc hábeam neene incértum 'st. **C.** quid ita istúc? **M.** scies.
 Est é Corinþo hic ádvena anus paupérula:
 Ejus filiam ille amáre coepit virginem, 45
 Prope jam út pro uxore habéret: haec clam me ómnia.
 Ubi rém rescivi; coépi non humánitus,
 Neque ut ánimum decuit aégrotum adulescéntuli,
 Tractáre, set vi et viá pervolgatá patrum:
 Cotídie accusábam: hem tibine haec diutius 50
 Licré speras fácerre me vivó patre,
 Amícam ut habeas própe jam in uxoris loco?
 Errás, si id credis, ét me ignoras, Clínia.
 Ego té meum esse díci tantispér volo,
 Dum quód te dignum 'st, fácies: set si id nón facis, 55
 Ego, quód me in te sit fácerre dignum, invénero.
 Nulla ádeo ex re istuc fit, nisi nimio ex ótio.
 Ego istúc aetatis nón amori operám daham,
 Set in A'siam hinc abii própter pauperiem, átque ibi
 Simul rem et gloriam ármis belli répperi. 60
 Postrémo adeo res rédiit, adulescéntulus
 Saepe éadem et graviter audiendo victus est:
 Putávit, me et actáte et benevoléntia
 Plus scíre et providére, quam se ipsum sibi:
 In A'siam ad regem militatum abiit, Chreme. 65
C. Quid aís? **M.** clam me est proféctus: mensis tris abest,
C. Ambo accusandi: etsi illud inceptum tamen
 Animi ést pudentis sígnum et non instrénuí.
M. Ubi cómperi ex iis, qui fuere ei cónscii,
 Domúm revertor maestus, atque animo fere 70

Conturbato, atque incerto prae aegritudine.
 Adsido: adcurrunt sérví: soccos détrahunt:
 Video álios festinare, lectos stérnere,
 Cenam apparare: pró se quisque sédulo
 Faciébant, quo illam mihi lenirent miseriam. 75
 Ubi video, haec coepti cōgitare: hem, tót mea
 Solius solliciti sít causa, ut me unum épleant?
 Ancíllae tot me věstant? sumptús domi
 Tantós ego solus fáciám, qui gnatum únicum,
 Quem páriter uti his décuit aut etiam amplius, 80
 Quod illa aétas magis ad hac utenda idónea est,
 Eum ego hinc ejeci miserum injustitiá mea?
 Maló quidem me dignum quovis députem,
 Si id fáciám, nam usque dum ille vitam illám colet
 Inopém, carens patria ób meas injúrias, 85
 Intérea usque illi dé me suppliciúm dabo,
 Labórans, parcens, quaérens, illi sérviens.
 Ita fácio prorsus: níl relinquo in aéribus,
 Nec vás, nec vestiméntum: conrasi ómnia.
 Ancíllas, servos, nísi eos, qui opere rústico 90
 Faciúndo facile sumptum exsceríent suum,
 Omnis produxi ac vénidi. inscripsi ilico
 Aedis mercede, quási talenta ad quindecim
 Coégi: agrum hunc mercátus sum: hic me exéreco.
 Decrévi, tantispér me minus injúriae, 95
 Chremé, meo gnato fáceré, dum fiám miser:
 Nec fás esse, ulla mé voluptate híc frui,
 Nisi ubi ille huc salvos rédierit meus párticeps.
 Ch. Ingénio te esse in liberos lení puto,
 Et illum óbsequentem, si quis recte aut cōmmodé 100
 Tractáret. verum néque illum tu satis nóveras,
 Nec te ille; hoc quod fit, ubi non vere vivitur.
 Tu illúm, numquam ostendísti, quanti pýderes,
 Nec tibi ille 'st credere aúsus, quae est aquóm patri.
 Quod si ésset factum, haec númerum eveníssent tibi. 105
 Me. Ita rés est, fateor: péccatum a me máximum 'st.
 Ch. Menedéme, at porro récte spero, et illúm tibi
 Salvom ádfuturum esse híc confido própediem.
 Me. Utinam ita di faxint. Ch. fácient, nunc si est cōmmodum,
 Dionýsia hic sunt hódie: aput me sis volo. 110
 Me. Non póssum. Ch. cur non? quaéso tandem aliquántulum
 Tibi párc: idem absens fáceré te hoc volt filius.
 Me. Non cónvenit, qui illum ád laborem impéllerim,
 Nunc me ípsum fugere. Ch. sícine est senténtia?
 Me. Sic. Ch. béné vale. M. et tu. Ch. lácrumas excussit mihi, 115

Miseretque me ejus: set ut diei tempus est,
Tempus 'st, monere me hunc vicinum Phaniam,
Ad cenan ut veniat: ibo, visam si domi est.
Nihil opus fuit monitore: jam dudum domi
Praesto aput me esse ajunt: egomet convivas moror. 120
Ibo adeo hinc intro. set quid crepuerunt fores
Hinc a me? quisnam egrerit? huc concertero.

ACTUS I. SCENA II.
CLITIPHO adulescens. CHREMES.

Nihil adhuc est, quod vereare, Clinia: haut quaquam etiam cessant:
Et illam simul cum nuntio tibi adfuturam hodie scio.
Proin tu solicitudinem istam falsam, quae te excruciat, mittas.
Ch. Quicun loquitur filius?
Cl. Pater adest, quem voul: adibo. pater, opportune advenis. 5
Ch. Quid id est? *Cl.* hunc Menedemum nostin', nostrum vicinum? *Ch.* probe.
Cl. Huic filium scis esse? *Ch.* audivi esse: in Asia. *Cl.* non est, pater:
Aput nos est. *Ch.* quid ait? *Cl.* advenientem, e nave egredientem, illico
Abdux ad cenam: nam mihi cum eo jam inde usque a puertia
Fuit semper familiaritas. *Ch.* voluptatem magnam nuntias. 10
Quam vellem Menedemum invitatum, ut nobiscum esset amplius:
Ut hanc laetitiam nec opinantur primus objicerem ei domi.
Atque etiam nunc tempus est. *Cl.* cave faxis; non opus est,
pater.
Ch. Quapropter? *Cl.* quia enim incertum 'st etiam, quid se faciat. modo venit.
Timet omnia, patris iram, et animum amicorum se erga ut sit suae. 15
Eam misere amat: propter eam haec turba atque abitio evenit. *Ch.* scio.
Cl. Nunc servolum ad eam in urbem misit, et ego nostrum unum Syrum.
Ch. Quid narrat? *Cl.* quid ille? miserum se esse. *Ch.* miserum? quem minus credere 'st?
Quid reliqui 'st, quin habeat, quae quidem in homine dicuntur bona?
Parentis, patriam incolumem, amicos, genus, cognatos, diuitias: 20
Atque haec perinde sunt ut illius animus, qui ea possidet:

Qui uti scit, ei bona; illi, qui non uititur recte, mala.

Cf. Immo ille fuit senex importunus semper; et nunc nil magis Vereor, quam ne quid in illum iratus plus satis faxit, pater.

Ch. Illene? set reprimam me: nam in metu esse hunc, illi est utille. 25

Cf. Quid tute tecum? *Cn.* dicam. ut ut erat, manus tamen oportuit.

Fortasse aliquantum iniquior erat praeter ejus libidinem:

Pateretur: nam quem ferret, si parentem non ferreret suum?

Huncine erat aequum ex illius more, an illum ex hujus vivere?

Et quod illum insimulat dorum, id non est. nam parentum 30
injuriae

Uniusmodi sunt ferme; paulo qui est homo tolerabilis,

Scortari crebro nolunt; nolunt crebro convivaveri:

Praebent exige sumptum: atque haec sunt tamen ad virtutem
omnia.

Vernum animus ubi semel se cupiditate devinxit mala,
Necesse est, Clitiphō, consilia consequi consimilia. hoc 35

Scitum est, periculum ex aliis facere, tibi quid ex usu siet.

Cf. Ita credo. *Ch.* ego ibo hinc intro, ut videam, nobis cene
nae quid siet.

Tu, ut tempus est dici, vide sis, ne quo hinc abeas longius.

ACTUS I. SCENA III.

CLITIPHO.

Quam inqui sunt patres in omnis adolescentis iudices!

Qui acutum esse censem, nos jam a pueris illico nasci senes;
Neque illarum adsines esse rerum, quas fert adulescentia.

Ex sua libidine moderantur, nunc quae est, non quae olim fuit.
Mihi si umquam filius erit, ne ille faciliter utetur patre: 5

Mihi si cognoscendi et ignorandi dabitur peccati locus:

Non ut meus, qui mihi per alium ostendit suam sententiam.

Perii: is mihi, ubi addibit plus paulo, sua quae narrat facinora?
Nunc ait: periculum ex aliis factio, tibi quid ex usu siet.

Astutus: ne ille haut scit, quam mihi nunc surdo narret fabu
lam. 10

Magis nunc me amicae dicta stimulant: „Dá mihi, atque ad
fer mihi:“

Cui quod respondeam nil habeo: neque me quisquam est
miserior.

Nam hic Clinia, etsi is quoque suarum rerum sat agitat, tamen
Habet bene et pudice eductam, ignaram artis meretriciae.

Mea est potens, procax, magnifica, sumptuosa, nobilis. 15

Tum quód dem ei, recte 'st: nám nihil esse mihi religio 'st
dícere.

Hoc égo mali non pridem inveni: néque etiamdum scit pater.

A C T U S I I . S C E N A I .

C L I N I A . C L I T I P H O .

Si mihi secundae rés de amore méo essent, jam dudum, scio,
Venisset: set vereór, ne mulier me ábsente hic corrúpta sit.
Concúrrunt multa, opínionem hanc quaé mihi animo exauégeant:
Occásió, locus, aétas, mater, cuíus sub imperió 'st, mala:
Cui nil jam praeter prétium dulce 'st. **CLIT.** Clínia. **CLIN.** ei
miseró mihi. 5

CLIT. Etiám caves, ne vídeat forte hic te á patre aliquis éxiens?
CLIN. Facím: set nescio quid profecto mi áninus præsagít
mali.

CLIT. Pergim' istuc prius dijúdicare, quám scias, quid reí siet?
CLIN. Si nil mali esset, jam híc adesset. **CLIT.** jam áderit.

CLIN. quando istuc jam erit?

CLIT. Non cógitas, hine lóngule esse? et nóstī mores mūlie-
rum: 10

Dum móliuntur, dám comuntur, ánnus est. **CLIN.** o Clítipho,
Timeó. **CLIT.** respira: eccum Dromonem cùm Syro una: ad-
sunt tibi.

A C T U S I I . S C E N A I I I .

S Y R U S , D R O M O , s e r v i . C L I N I A . C L I T I P H O .

Sy. Aiu' tu? **Dr.** sic est: vérum interea, dám sermones caédimus,
Illa sunt relictae. **CLIT.** mulier tibi adest; audin', Clínia?

CLIN. E'go vero audiò nunc demum et vivo et valeo, Clítipho.

Sy. Minime mirum: adeo impeditae súnt: ancillarum gregem
Dúcunt secum. **CLIN.** périi, unde illi súnt ancillae? **CLIT.** mén'
rogas? 5

Sy. Nón oportuit relictas: pótant quid rerum! **CLIN.** ei mihi.
Sy. Aúrum, vestem: et vésperascit, ét non noverunt viam.

Fáctum a nobis stólte est. abi dum tú, Dromo, illis óbviā:
Própere: quid stas? **CLIN.** vaé misero mi, quánta de spe décidí.

CLIT. Qui istuc? quae res té sollicitat autem? **CLIN.** rogitas,
quid siet? 10

Víden' tu? ancillas, aúrum, vestem, quám ego cum una an-
cilla

Hic reliqui, unde ésse censes? **CLIT.** váh, nunc demum in-
tellego.

Sy. Di boni, quid túrbae 'st? aedes nóstrae vix capiént, scio.

Quid comedent? quid ébident? quid séne erit nostro miserius?
Sét video, eccos, quós volebam. *CLIN.* o Iúppiter, ubinam
ést fides?

15

Dum ego própter te errans pátria careo démens, tu intereá loci
Conlócupletasti, Antíphila, te, et me ia hís deseruistí malis;
Proptér quam in summa infámia sum, et meó patri minus sum
óbsequens.

Cujus nunc pudet me et miseret, qui harum móres cantabát
mihi,

Monuisse frustra, néque eum potuisse úmquam ab hac me ex-
pelliere:

20

Quod támén nunc faciam: túm, cum gratum mi ésse potuit,
nólui.

Nemo ést miserior me. *Sy.* hic de nostris vérbis errat videlicet,
Quae hic súmus locuti. Clínia, aliter túum amorem, atque

est, áccepis:

Nam et vita 'st eadem, et ánimus te erga idem ác fuit;

Quantum éx ipsa re cónjecturam férimus.

25

CLIN. Quid est óbsecro? nam mihi nunc nil rerum ónnium 'st,
Quod málum, quam me hoc falso suspicári.

Sy. Hoc primum, ut ne quid huíus rerum ignorés: anus,

Quae est dicta mater ésse ei antehac, nón fuit:

Ea óbiit mortem: ex ipsa in itere hoc, áltérae

30

Dum nárrat, forte audivi. *CLIT.* quaenam 'st áltéra?

Sy. Mane: hóc, quod coipi, primum enarrem, Clítiphō:

Post istuc veniam. *CLIT.* própéra. *Sy.* jam primum ónnium,

Ubi véntum ad aedis ést, Dromo pultát fore:

Anus quáedam prodit: haé ubi aperit óstium,

35

Contínuo hic se conjécit intro, ego cónsequor:

Anus fóribus obdit pessulum, ad lanám redit.

Hic scíri potuit, aut nusquam alibi, Clínia,

Quo stúdio vitam suám te absente exégerit;

40

Ubi de ímproviso est interventum múlieri:

Nam ea túm res dedit existuandi cópiam

Cotidianae vitae consuetudinem;

Quae, cuiusque ingenium ut sit, declarat máxume.

Texéntem telam stúdiose ipsam offéndimus;

Mediócriter vestitam veste lúgubri,

45

Ejus ánis causa, opínor, quae erat mórtua,

Sine áuro: tum ornatam, ita uti quae ornantúr sibi;

Nullá malam re esse expolitam múliebri:

Capillus sparsus, prólixus, circúm caput

50

Rejéctus neclegénter, pax. *CLIN.* Syre mi, óbsecro,

Ne me in laetitiam frustra conjiciás. *Sy.* anus

Subtémen nebat: praéterea una ancillula

Erat; ea texebat úna, pannis óbsita,
Neclécta, iumunda inlúvie. *CLIT.* si haec sunt, Clínia,
Vera, ita uti credo, quis te est fortunátor? 55
Scin' hanc, quam dicit sórdidatam et sórdidam?
Magnum hóc quoque signum 'st, dóminam esse extra nójiam,
Cum ejús tam necleguntur internuntíi.
Nam disciplina est iisdem, munérárier
Ancillas primum, ad dóminas qui adfectánt viam. 60
CLIN. Perge, óbsecro te, et cárve, ne falsam grátiam
Studeás inire, quid aít, ubi me nóminalas?
Sy. Ubi dícimus rediisse te, et rogáre, uti
Veniret ad te, mólíer telam désinit
Continuo, et lacrumis ópplet os totum sibi: 65
Ut fácile scias, desiderio id fieri tuo.
CLIN. Prae gaúdio, ita me dí ament, ubi sim néscio:
Ita tímui. *CLIT.* at ego níl ésse scibam, Clínia.
Agedum vicissim, Sýre, dic, quae illa 'st álera.
Sy. Addúcimus tuam Bácchidem. *CLIT.* hemi, quid? Bácchidem? 70
E'ho, scelesté, quó illam ducis? *Sy.* quó ego illam? ad nos
scilicet.
CLIT. A'd patremne? *Sy.* ad eum ipsum. *CLIT.* o hominis
ínpudentem audáciam. *Sy.* heus tu,
Nón fit sine períclo facinus mágnūm et commemoráibile.
CLIT. Hóc vide: in mea víta tu tibi laudem is quaesítum,
scelus?
U'bi si paululúm modo quid te fúgerit, ego périrerim. 75
Quid illa facias? *Sy.* át enim. *CLIT.* quid enim? *Sy.* si si-
nis, dicó. *CLIN.* sine.
CLIT. Síno. *Sy.* ita res est haéc nunc, quasi cum — *CLIT.*
quás, malum, ambagés mihi
Nárrare occipit? *CLIN.* Syre, verum hic dicit: mitte. ad rém
redi.
Sy. E'nimvero reticére nequeo: múltimodis injúrius 's,
Clítiphō, neque férri potis es. *CLIN.* aúdiundum hercle ést,
tace. 80
Sy. Vís amare: vís potiri: vís quod des illi, effici:
Túum esse in potiundi periculum nón vis: haut stulte sapi:;
Siquidem id sapere 'st, vélle te id, quod nón potest, contígere.
Aút haec cum illis sún habenda, aut illa cum his mitténda sún.
Hárum duarum cónditionum nún utram malis, vide: 85
E'tsi consilium hóc, quod cepi, réctum esse et tutum scio.
Nam áput patrem tua amíca tecum síne metu ut sit, cópia 'st:
Túum quod illi argéntum és pollicitus, cádem hac inveniám via:
Quód ut efficerem, orándo surdas jam aúris reddiderás mihi.